De planchis aquarum.

Qui, abstulerit plancas de aliqua aqua ban. solid. v et restituet plancam ; et per unum testem probetur.

Aliquis foritanus non possit redimere rem venditam plus quam habitatores castri.

Qui veniet vel rediet vel auderet venire in castelania Cuxii, quamvis ipse stet extra castelaniam, non possit rem venditam per consortium redimere plus quam alii habitatores castelanie Cuxii.

De muliere nata que fuit dotata.

Si aliqua mulier acceperit maritum et fuerit dotata, ipsa non possit nec aliquis pro ea aliquid petere in bonis paternis nec maternis, salvo si fuerit sibi judicatum a parentibus, reservato consilio unius sapientis quociens necesse fuerit in isto capitulo melius prevaleere.

Aliquis non ploret dum missa celebrabitur.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non debeat plorare neque sgarrire super aliquo vel aliqua defuncto vel defuncta, donec missa celebribitur et dicta fuerit; et qui contrafacerit, ban. solid. v; et justitia hoc possit inquirere suo officio, et per unum testem credatur

Mulieres non stent inter cancellos.

Item statuerunt quod aliqua mulier non debeat stare inter cancellos quando missa celebratur, nec de pilastris mezanis superius, hoc est in festis principalibus, sub pena solid. v; et justitia hoc possit inquirere suo officio, et per unum testem credatur. Et justitia non debeat dimittere aliquod de banno; et si dimittet aliquid, de officio expellatur.

In castelania non detur querimonia in scriptis nec faciat sacramentum.

Item statuerunt quod in castelania Cuxii non detur querimonia in scriptis nec fiat sacramentum calupnie a soldis x inferius; preter si foritanus appellaret aliquem castelanie, tunc teneatur ei dare libellum si appellatus ei peteret.

Aliqua persona a soldis V. inferius non faciat scribi partem aliquam.

Item statuerunt quod aliqua persona castelanie Cuxii de solidis v et a solid. v inferius non debeat facere scribi partem aliquam.

Omnis porcus debeat habere annulum.

Item statuerunt quod quilibet castelanie Cuxii habens porcum vel porcam debeat ponere eidem annulum, vel incidere murrum taliter quod non rumet, sub pena solidi unius; et justitia possit inquirere hoc suo officio, et per unum testem credatur. Et justitia debeat facere cridare per terram.

De alpibus segandis.

Item statuerunt quod omnes alpes segandeantur sint bandite in kalendis madii; et qui contrafecerit, sit ad bandum ut in aliis capitulis continetur.

Qui deportaverit paleam vel paglusos ab aliqua area.

Item statuerunt quod quicumque castelanie Cuxii habuerit ayram prope tectum alicujus ubi sit palea vel pagliuci, et qui dictam paleam vel pagliucos acceperit vel deportaverit, ban. solid. v; cuius banni medietas sit justicie et alia medietas cuius fuerit palea vel paglucii; et ille cuius fuerit palea vel paglucii suo sacramento credatur, vel probet per unum testem et credatur.

De accusis factis ultra tres ebdomadas.

Aliqua accusa de erbis et messibus facta ultra tres ebdomadas post dapnum datum non teneat, preter si querimonia inde facta esset que fieri debet secundum juris ordinem, et per duos testes probetur.

Qui fecerit pratum per morgas.

Quicumque voluerit facere pratum per morgas, juret quod sit segaritia una que sit in dictu duorum hominum tenendi illud per annos tres et plus si voluerit tenere; et debeat ipsum spassare et scoxare quod sit banditum ut alia prata quoisque fuerit segatum; et segato prato, bestie non dent in eo bannum; et qui habuerit pratum in morgis Doyve et Pinele teneatur eum claudere deversus viam quando blave erunt in dictis morgis; et si clausus non erit non solvant bannum bestie que intraverint.

Qui emerit banditam ad segandum a commune.

Item statuerunt quod quicumque emerit aliquam banditam ad segandum a commune, aliqua persona non possit per illum annum facere in dicta bandita pratum aliquem sine voluntate emptoris bandite predice.

De bestiis lanutis pascandis in terris communis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod homines consilii castelanie Cuxii possint dare licentiam bestiis lanutis pascandi in terris communis dicte castelanie et in terris propriis seu bandimentis dicte castelanie, et cuilibet ville possint dare licentiam et possint bannire et disbannire et corrumpere tocens quociens fuerint requisiti.

Si aliquis promiserit adjuvare aliquam jornatam.

Si aliquis vel aliqua promiserit adjuvare alicui aliquam jornatam et recusaverit, ban. solid. ij et restituet jornatam; et si ille cui debuerit adjuvare non dederit sibi operam, solvat ei quod promisit sub dicta; pena et justitia possit inquirere per unum testem, et credatur.

Qui fecerit citare aliquam personam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque fecerit citare aliquem vel aliquam coram curia de aliqua re, et ille qui fecerit citare neglexerit esse coram dicta curia causa predicta, solvat illi solid. j pro dapno, et femine denar. vj pro dapno; et [si] ille qui fuerit preceptus sive citatus neglexerit esse coram dicta curia termino sibi assignato, solvat illi qui ipsum citare fecit solid. j ut supra.

De vicinis bone fame.

Si aliquis homo tenuerit a suis vicinis bone fame per annos v, quod nemo possit suum testimonium in judicio reprobare.

Qui iverit pro utilitate communis.

Qui iverit pro utilitate communis a festo sancti Joannis usque ad festum sancti Michaelis proximi, habeat pro suo logerio pro die solid. ij; et a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Joannis solid. j et denar. vj, preter usque ad Pornasium qui habeat solid. j.

De figlozis.

Aliqua persona non beat tenere figlozum sive figlozam ad baptizandum sive christianandum nisi tres, scilicet unus ad christianandum alius ad renunciandum, alius ad baptizandum, sub pena solid. iiiij pro quolibet et qualibet vice; et justitia hec possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

De recusantibus venire ad parliamentum.

Quicumque venire recusaverit ad parliamentum preconizatum, solvat ban. solidum j.

Qui portaverit mercantiam.

Quicumque duxerit vel portaverit forum sive aliquam mercantiam in castelania Cuxii, aliquis non possit eum impedire pro aliqua presalia.

De ratione facta pro foritanis illis castri Cuxii.

Talem rationem qualem homines foritani facient hominibus castelanie Cuxii homines castelanie Cuxii eis facient similem rationem.

Qui dare debuerit aliquod debitum et noluerit de ratione aportare.

Item statuerunt quod si aliquis petierit alicui aliquod debitum, et appellatus noluerit apportare de solutione; appellatus juret de non apponendo in fraude vel dolo probandoolucionem usque ad x dies.

De capitulis emendatis.

Item statuerunt quod notarius, qui scripserit capitula causa emendandi, habeat a communi Cuxii solid. iij Janue et non plus; et pro recipere testimonium unum habere debeat denar. ij; et si dictus testis interrogatus fuerit ab uno titulo supra, habere debeat den. iij et non plus.

De scripturis factis per aliquem foritanum.

Alique scripture facte de rebus communis castelanie Cuxii, facte per aliquem notarium foritanum, modo aliquo non valeant; nec possint facere testamentum seu inventarium de aliqua persona castelanie Cuxii.

De solutione instrumentorum mutui sive venditionis.

Item ordinaverunt quod quilibet scriba sive notarius, ab hodie in antea, non debeat accipere de instrumento mutui sive venditionis nisi denar. vj; et de cambio denar. viiiij; et de testamento de libris L infra solid. ij, et a libris L superiorius solid. iij. Similiter de quolibet inventario. Item debeat accipere pro casaturis omnium condepnationum et accusationum de solid. xx, et a solid. xx supra, denar. ij et a solid. xx infra denar. j; et de maleficiis et gaviliis denar. iij. Et qui contrafecerit sit ad bann. solid. v; et quilibet possit eos accusare cum iuramento, et credatur.

Commune castelanie Cuxii possit eligere notarium.

Item statuerunt et ordinaverunt quod commune Cuxii, Mendatice et Montisgrossi possint et valeant ponere et eligere notarium quem voluerint pro capela castelanie.

Qui dederit securitatem et non inveniretur culpabilis.

Item statuerunt quod si domini vel justitia requisiverint aliquem et petierint eidem securitatem, et scripta fuerit securitas et culpa non inveniretur super illum, non detur de hoc aliquid notario.

Qui fecerit accusas blavarum

Item statuerunt quod quicumque fecerit accusas de sua blava det notario denar. j et det testi den. j.

Sicut notarius debet accipere de teste maleficiorum.

Quicumque fuerit notarius communis debeat accipere de teste maleficiorum denar. iiiij et non plus.

De accusis factis et receptis per notarium castelanie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod de omnibus accusis factis et acceptis per notarium castelanie Cuxii, de eis debeat redere rationem si fuerit requitus, salvo de maleficis; et si non observaverit ut supra, amittat notariam, scilicet salaryum suum. et non habeat notariam a commune usque ad deceni annos.

De notariis communis.

Item statuerunt quod notarius communis non possit nec debeat vendere nec alienare notariam suam alicui persone nisi servire eam; et si vendiderit alicui persone, amittat salaryum sive feudum notarie, et non habeat officium in communib[us] castri Cuxii ad annos x.

Quilibet faciat ad suam voluntatem de suis propriis memoribus.

Quilibet persona faciat ad suam voluntatem de suis propriis memoribus et emptis, et aliquod capitulum sive instrumentum sibi non noceat; et qui traxerit aliquem lignamen de dictis memoribus extra territorium castelanie Cuxii, defendere se possit per instrumenta sive ordinamenta ipsorum memorum, et non debeat dare aliquem peagium vel gabelam nisi dictum dominis pro parte eis contingente.

Aliquis non laret guerffos ad fontem.

Si aliqua persona lavaverit pannos guerffos, erbas et alias res brutas ad fontem, seu in arbio pontis et ad fontem Luchi, pro qualibet vice ban. solid. v.^m Eodem modo et forma sit de canali quod est in fossato Mandatice, a passo Marchorum seu Stabelagnorum superius; et accusator habere debeat terciam partem banni, et justitia possit suo offitio inquirere per unum testeim, et credatur. Eodem modo sit de puneo de subter ortis; codem modo sit de fonte pali Montisgrossi et de fonte podii et de fontibus vinelis et de dicto loco Montisgrossi.

M CCC XXII indicione v die xij junii.

Hec sunt capitula ordinata emendata et confirmata per Lucium Gastaudum, Guilielmum Balestinum, Joannem Fazorelum dictum Vezonum et Jacobum Fazonum de Cuxio, Joannem Crespum et Joannem Saxum de Mendatica, Ansernum Robium et Joannem Caponum de Montegrosso, capitulatores hominum castelanie Cuxii.

De accusis factis de erbis et messibus.

Primo statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii, vel bestie ipsius cuiuscumque generis sint bestie, fuerit accusata vel accusate seu per inquisitionem reperte in dapno alicujus persone, scilicet in messibus, erbis, pratis, leguminibus, rapis, fenibus, paleis et folio sicho, et in fructibus alicujus vel bandita, et per dapnum passum facta fuerit remissio coram justitia accusato seu domino bestiarum de dicta accusa seu inquisitione infra dies viij proximas postquam accusa vel inquisitio facta fuerit, quod aliqua justitia non possit nec debeat, nec etiam camparii, habere nec percipere ex ea aliquem bannum; ymo accusatus, sive bestie ejus, a dicta accusa seu inquisitione penitus absolvatur ipso facto. Tamen presens capitulo n non intelligatur de furtis.

De officialibus communis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii erit officialis communis, scilicet camparius vel sindicus consul aut stanciator seu extimator per unum annum, non possit postea nec debeat habere aliquod officium a commune de v annis tunc proximis; nec esse officialis communis modo aliquo; et si erit officialis communis ejus officium aliqualiter non valeat.

De scoferiis quod debent habere pro solaturis.

Item statuerunt quod aliquis scoferius non debeat accipere pro solaturis sutulariorum de paro nisi den. ij, et de paro sutulariorum novorum et de scofois den. iii, sub pena sol. j pro qualibet vice et; qui plus ei dederit bannum totidem.

De textricibus quod debent habere pro texeturis.

Item statuerunt quod aliqua textrix non debeat accipere pro texeturis de ramo tele sive panni dexeni nisi denarios iiiij, et de noveno denar. iiij et ibi inferius denar. iiij pro quolibet ramo, et de panno laneo deferando claro denar. ij et de scuro denar. iiij de quolibet ramo, sub pena solid. j pro qualibet vice; et qui plus ei dederit sit ad eamdem penam.

Qui projecerit vel arubataverit lapides super alienas terras.

Item statuerunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii projecerit vel arubataverit lapides super alienam terram, ban. solid. v, medietas justitie et alia medietas cuius fuerit terra, et si majus fuerit dapnum major sit menda et elevet lapides de super terram; et ille cuius fuerit terra possit contrafacentes accusare, et suo testamento credatur, et justitia possit inquirere suo officio; et per unum testem credatur.

Qui habuerit terram super alienas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona habuerit terram de super terram alicujus persone, et bona aliqua seu lapides se assavacaverunt in alienam terram, quod ipse debeat elevare et tollere impedimentum de super aliena terra a die qua sibi fuerit denuntiatum usque ad xv dies proximos tunc venturos, sub pena solid. v pro omni die qua ab inde in antea steterit ad elle- vandum ea, salvo lapides maximos qui non possent removeri; et ille cuius fuerit terra suo sacramento credatur.

DEO GRATIAS AMEN.

In nomine Domini, amen. — Anno M. CCC. LXVIIJ, inditione VI, die XXIIIJ aprilis.

Istud est ordinamentum factum et ordinatum per Aycardum Carlevarium, Obertum Marchum, Michaelem Sibonum et Gulielmum Castelamoberti de Mendatica, electi per homines et parlamentum hominum Mendatice ad statuendum et ordinandum de schivis faciendis in villa Mendatice, et prout electione [de] predicta constat publico instrumento sumpto manu Joannis Boneli notarii.

Qui predicti electi statuerunt et ordinaverunt ut infra, videlicet quod schive inferius ordinate stent et durent ad voluntatem hominum Mendatice.

Item statuerunt et ordinaverunt predicti ordinatores quod schive inscripte debeat facere et substineri illi qui et ubi ordinate fuerint, sub pena solid. ij Janue et quod justicia et curia Mendatice possit inquirere suo officio de contrafacentibus.

Item statuerunt quod ubi facta fuerit schivia debeat taliter aptare quod non retoret in via communis, sub pena superius apposita.

Item ordinaverunt quod si aliqua persona tiraret aliquem lignamen seu lignamina et derueret in aliquo loco aliquam schivam, det bannum solid. ij Janue, medietas sit justicie et alia medietas illius cuius fuerit schiva, et etiam teneatur aptare dictam schivam. Et schive sunt iste.

Primo ad cimam clausole Aycardi Carlevarii, ubi dicitur ad fossatum spaurum.

Item ad terminum ad terram Manuelis.

Item ad terram Audoyni Xandini ubi dicitur desubter Xisti Pellatii.

Item ad terram Joannis Porri, ubi dicitur apud planum Ansandi.

Item ad terram Ramondi Pellatie, ubi dicitur Platum apud domos.

Item ad domos Manuelis et ortum Oddi Morlani.

Item ubi dicitur costa ad terram Joannis Porri.

Item ubi dicitur costa ad terram orti Jacobi Rubei.

Item ubi dicitur costa ad terram Vialis Scuerii.

Item ad terram et ortum Gulielmi Castelle.

Item ad domum Joannis Castelle.

Item ad domum Joannis Castelle, ubi dicebatur de Rava.

Item ad ortum Gulielmi Castelli Gazeli.

Item in villa ad domum Vialis Scuerii et Nicolini Muratoris coa (*sic*).

Item ad barregos Vialis Gastaldi apud domum suam.

Item ad terram Bartholomei Muratoris, ubi dicitur Rava.

Item ad ortum et terram Oberti Morlani, ubi dicitur Rava.

Item ad terram Vialis Gastaldi ubi dicitur Jouselam.

Item ad terram Gulielmi Castelle, ubi dicitur Faxa brilla.

DEO GRATIAS AMEN.

INDICE

Gli Statuti della Liguria, pel socio Girolamo Rossi. —

Parte Prima: Cenni Bibliografici (Appendice).

Prefazione	Pag. 7
Statuti	" 13
Documenti:	
I. Statuti di Castellaro, del 1283	" 31
II. Statuti di Mentone, del 1290; con aggiunte e riforme del 1330	" 43
III. Statuti di Cosio, Mendatica e Montegrosso, del 1297; con aggiunte e riforme del 1322 e 1368.	" 46